^A humi protensus super oram chlamydis lacero tunc brachio substratam, plurimum cruoris dimisit. Perstrepunt monachi ad allevationem prostrati, quem sic affectum admirati, circumspectabant exitum rei. Et ecce post aliquantulum sanguine redeunte a præcordiis, summa genarum rubeis inficiuntur notulis. Hinc collapsos artus paulatim subrigens, plene restituitur in gradu suo : Deo gratias pro meritis sanctorum agens, non tantum ex resolutione visibilis vinculi atque diuturni exsilii, quantum pro adepta remissione execrabilis parricidii, quam indubitanter se adeptum gaudebat præsentis protestatione facti. Verbo ergo atque evidenti signo postquam abunde adhortatus est accolæ revereri et amplecti suorum sanctitatem patronorum, lætus excessit fines eorum. Porro circulus præfatus in testimonium facti sub pedibus crucifixi fuit appensus. Deo gratias.

DE GESTIS EPISCOPORUM ANTISSIODORENSIUM.

PARS PRIMA,

(Apud Labb. *Bibliotheca manuscriptorum.*)

CAP. I. — De S. Peregrino.

Sanctum Peregrinum, beati Sixti apostolicæ sedis primatis intercessionibus simul et meritis consecratum episcopum textus passionis ipsius scire cupientibus fideliter edocet. Siquidem Christianitatis religio, quæ, a tempore beati Clementis papæ, per fidelissimos verbi Dei ministros Savinianum videlicet Senonensem pontificem, Dionysium Parisiacensem, Ursicinum Bituricensem, Martialem Lemovicensem, Saturninum Tolosanum, Memnium Catalaunensem, cæterosve per Gallicanas provincias sese diffuderat, paulatim a status sui rectitudine obsolescere cœperat. Quippe quæ tam validis, tamque tyrannicis oppugnabatur incursibus.

Imperator namque Aurelianus erga Dominum cœli profanus cupiens placere diis suis, in tantam rabiem persecutionis circa Christianos exarserat, ut post multorum martyrum agones, quos apud urbem Romam crudeli morte damnaverat, etiam in Gallias ad delendum Christianitatis nomen per semetipsum emerserat. Veniens itaque apud civitatem Senonicensem, quoscunque ibi reperit Christianos simul et beatam Columbam virginem gladio animadverti præcepit. Deinde vero ferocitatis suæ comites ad investigandos Christianos per omnem Galliam misit. Erassi igitur funesti satellites a conspectu

^C Antissiodorensis in sortem impiissimi Alexandri sacri lateris protectoris ovenit. Vocabatur eo tempore sacri lateris protector cujus erat officium custodiendi imperatorem, ne ab aliquo quoquomodo vulnerari subito potuisset. Furimi etenim Christianorum ex diversis civitatibus præceptum Domini sequentes, ubi ait : *Cum vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam*, relinquentes proprias sedes, ad pagum Antissiodorensis se contulerunt, eo quod esset eo tempore ex maxima sui parte nimia silvarum opacus densitate. Quod minime latuit Alexandrum sacri lateris protectorem. Cumque pervenisset ad locum, qui Totiacus vocatur, reperit Priscum virum Christianissimum maxima nobilitate pollentem, multisque et ibidem cohortibus præminentem : qui cum pluribus a Vesuntionensi civitate advenerat, quorum agmina Alexander ferocissimo cursu irrumpens, ait : Quæ vos seditio in hoc loco glomeratim consistere compulit ; aut cujus religionis estis vos ? Cui sanctissima multitudo respondit : Nos non seditio, sed reverendissima ad hunc devexit religio locum : Christo eum nostrarum libamina precum deferimus congregati, qui dispersionem nostram sanguinis sui effusione redimendo conjunxit. Videns itaque insuperabiles in fide Christi athletas, omnes gladio perimi iussit.

rezerat, plurimis affectos supplicis, isdem crudelissimus imperator ad cœlestē regnum transmisit. Nec minus sanctum Symphorianum eum aliis quampluribus, quos ipsi jam Christo lucrati fuerant, tormentis variis affectos necari præcepit. Hoc igitur persecutione ubique debacchante, paucissimi viri reperiebantur qui se Christianos esse fatebantur.

Evoluto autem aliquanto temporis spatio, a fidelissimis Christianis latenter auribus Sixti papæ urbis Romæ nuntiatur, qui posebant ut talem virum dirigeret, qui jam fidei extinctam lucernam suls deberet illuminare eloquiis, et barbarorum infidelitatem opitulante divino auxilio compesceret. Tunc memoratus papa prædictum virum Dei Peregrinum presbyterum et Corcodomum archidiaconum levitico gradui mancipavit, Jovianum subdiaconum esse constituit, Jovinianum vero lectorem, cum esset vir per omnia eloquens, atque in divinis Scripturis apprime eruditus eis comitem collocavit: hos etenim summi Dei cultores beatissimus Sixtus papa urbis Romæ, cum omni fiducia ad portum Marinum usque perducens, verbum Domini specialius præcipiebat usque ad mortem sūcialiter prædicare. Alibetæ quippe Domini navali tramite Massiliam petentes Lugdunum usque perducti, celare se nullo potuerunt, exinde ad Autricum pervenientes, coperunt publica voce Christi gloriam prædicare, ubi nobilium ingens tunc recederat turba, deorum vanas observare culturas: sciscitantibus vero paganis, Christianos se esse testati sunt, et ob prædicationem verbi Domini sese inibi advenisse. Tunc denique beatissimis sacerdotibus prædicatione fulgentibus pro virtutum assiduitate quas per ipsos divina exercebat potentia quotquot ipsius loci primorum fuit ad Christianitatis gratiam convolarunt; moxque sanctus Peregrinus episcopus novum populis dogma impertiens parvo ambitu ecclesiam construxit, Christi que nomini consecravit. Cumque restincta inibi fuisset omnis deorum cultura, fratres, quos secum ab urbe deduxerat, ibidem relinqueas, ut cœptum prædicationis expleret officium, Interranum expetit, ubi tunc præcipua paganorum multitudo ad festa Jovis celebranda summopere concurrebat. Quid ibi egerit, vel quos agones pro Christi nomine contulerit, historia passionis ejus evidentiissime declarat. Istic beatissimus pontifex nimia jam persecutione sæviēte, ab urbe quidem est egressus, sed martyrium suum capitis abscissione complevit, sub die decimo sexto Kalendarum Juniarum, imperatoribus Galieno et Valeriano, Æmiliano et Basso consulibus.

CAP. II. — *De S. Marcelliano.*

A et Marcellino consulibus, præsulantibus apud urbem Romam Felice atque Eutychiano.

CAP. III. — *De S. Valerio.*

Valerius sedit annos 17. Fuit autem temporibus Diocletiani et Maximiani, Caro et Carino consulibus, administrantibus apud urbem Romam dignitatem sacerdotii Gaio, Marcellino, et Marcello præsulibus, qui etiam ab iisdem tyrannis martyrizati sunt; qui beatus vir fideliter cursum vitæ peragens, 11 Non. Maii migravit ad Christum, et sepultus est apud montem Autricum secus prædecessorem suum sanctum Marcellianum episcopum.

CAP. IV. — *De S. Valeriano.*

B Valerianus, natione Gallus, sedit annos 30. Fuit autem vir maximæ sanctitatis, atque simplicitatis; sed hic beatus cum a progenitoribus sancti Amatoris ad ejus nuptias veniret rogatus, videlicet ut utrosque sua benedictione sanctificaret, Dei nutu arrepto sacramentorum libello pro benedictione conjugali leviticam eis imposuit. Hic etiam cum cæteris coepiscopis, Severino scilicet Senonensi, Solemni Carnotensi, Camilliano Tricassinensi, Pronicio Meldensi, Marcello Parisiacensi, sanctum Evuertum Aurelianorum ordinavit episcopum: fuit enim temporibus Melciadis papæ, sanctique Silvestri sub Constantino imperatore, Constantio et Volusiano consulibus; qui plenus sanctitatis obiit pridie Non. Maii, et sepultus est juxta prædecessores suos in monte Autrico.

CAP. V. — *De Eladio.*

C Eladius sedit annos 23; fuit autem temporibus Constantii et Constantini filiorum Constantini sub Marco, Julio atque Liberio Romanis pontificibus. Hic beatissimus pontifex dum verbo et exemplo multos ad Christum converteret, ad eum sanctus Amator simul et Martha jam ejus sponsa spiritalis effecta concurrunt, ac procedentes coram eo votorum suorum desideria pandunt, sicque ille se clericum fieri deposcebat. Tunc antistes considerans atque contemplanus Dei eos amore frui, et propter ejusce dilectionem velle sæcularem habitum commutare, utrisque impiger paruit, illum crinibus exonerans, illam castimonialium cœtui devotissime jungens ac socians, et hic plenus sanctitate, et virtutibus, ut in gestis ejusdem sancti Amatoris legitur, corpus terræ, animum cœlo transmisit, sub die viii Iduum Maiarum, et sepultus est secus prædecessores suos in monte Autrico.

CAP. VI. — *De S. Amatore.*

D Amator, natione Autissiodorensis, ex patre Proclidio, matre Isiciala, sedit annos 30, mensem unum, dies 5; fuit enim temporibus Constantii et Juliani Anastasæ atque Joviniani imperatorum. sub pontifi-

pulationis urgeret, et (ut superius mentionem fecimus) beatus Valerianus ad eorum nuptias invitatus divino instinctu pro benedictione, levitico eos mancipasset officio, talibus aggreditur associatam sibi virginem verbis : Dic, quæso, immortalis sponso delita virgo, putasne intellexisse benedictionem in nobis effusam episcopi ? Cui virgo : Intellexi, dilectissime juvenis, et nimio sum prostrata terrore formidinis. Cul rursus adolescens : Ne, quæso, paveas, nec hoc imperitiæ deutes, sed potius Dei potentiæ ascribe. Illis ergo alternatim se præceptis Dominicis foventibus, aspicit beatus Amator angelum Dei duas coronas habentem in manibus, qui dixit eis : Suscipite, juvenes, munus vobis Domini pietate concessum, et vestrum in omnibus incontaminatæ mentis custodite propositum. Has voces ex ore angeli prolatas pervigiles juvenes audientes, votorum effecti compotes in sua virginitate permanserunt. Nililominus et puellæ, quæ præsentibus in obsequio dominorum aderant, talia cernentes et ipsæ virginitatis titulum professæ sunt, qui postmodum ab Eladio episcopo tonsus, ac post ejus excessum ab omni populo pontifex electus, talem ac tantum se in divinis præbuit rebus, ut et cæcorum oculos illuminaret, paralyticos curaret, dæmones de obsessis corporibus pelleret, et mortuos suscitaret, ut liber de vita illius editus manifeste declarat.

Hic etiam sanctissimus præsul prædicationibus insistens, multos ab idolorum cultura ad fidei veritatem convertit, ut quia adhuc novitas erat Christianorum ab idolis ad Dominum convertentium, parva adhuc ibidem erat basilica, ad portam, quæ Balnearis (nunc templi) a priscis auctoribus nuncupatur. Quæ per prædicationem beatissimi Amatoris ita cepit pullulare, et Christianos palmites propagare, ut præ multitudine, eos intra angustias brevitatis nullo modo caperet ecclesia. Igitur nobilissimus quidam tunc temporis Ruptilius civis Autissiodorensis habebat infra claustrum ipsius civitatis amplum atque excelsum domicilium paterno sibi testamento demissum. Quod cernens beatus Amator ecclesiæ Dei conveniens fore, sic Ruptilium allocutus est : Novinus te Deo auctore sacri lavacri laticibus regeneratum, et debes ei, qui te de erroribus idolorum eripuit, et suæ veritati adscivit, in omnibus obedire. Nosti, clarissime vir, quod domus Dei parva sit, et non sufficiat populo Christiano, et quoniam injustum esse arbitror te famulum melius quam Dominum habitaculum possidere, consenti nobis, ut hæc tua domus Christo Domino in ecclesiam consecratur. Ille vero admonitionem sancti viri asperè suscipiens, primum quidem affirmavit se ei nullatenus consentire, sed postea validissima correptus infirmitate, sancto viro quod desiderabat tradidit. Tunc famulus Domini compos effectus voti sui, eandem domum Christo Domino sub die v Nonarum Octobrium consecravit, ac populis colendam tradidit : hæc est basilica in honorem protomartyris Stephani Christianis populis frequentata.

A Siquidem in hac eadem basilica Germanum virum nobilissimum omni strenuitate pollentem, qui eo tempore culmen ducatus apud Gallias a Romanis principibus obtinuerat, angelo docente ubi arripuit, cæsariemque capitis totondit, ac demum Domino sibi revelante successorem elegit : hic denique febre correptus sub die Kalendarum majorum pontificalem thronum ascendens inter manus obsequentium clericorum, necnon et catervas flentium populorum, hora diei tertia emisit spiritum. Continuo itaque chorus sanctorum (quod est dictu mirabile) advenit, spiritumque ejus cum hynnis et laudibus in specie columbæ devexit ad cælum, qui sepultus est comitantibus miraculis per manus beatissimi Germani jam tunc presbyteri juxta prædecessores suos in monte Autrico, et cessavit episcopatus dies 30.

CAP. VII. — De S. Germano.

Germanus, natione Autissiodorensis, ex patre Rustico, matre Germanilla, sedit annos 25, dies 30. Militavit autem sub Valentiniano majore atque Gratiano, dignitate vero sacerdotii functus est sub Theodosio, Arcadio et Honorio, usque ad Valentinianum Juniorem, Constantii et Placidia filium, præsulantibus apud urbem Romam Innocentio et Zozimo, Bonifacio atque Cælestino. Nam ut in Gestis pontificalibus legimus, cum Bonifacio sub contentione Eulalius simul ordinatus est eodem die apud urbem Romam apostolicæ sedis episcopus : quod audiens Placidia Augusta cum filio suo Valentiniano Augusto, dum sederent Ravennæ, retulit Honorio Augusto Mediolano sedenti ; eodem tempore ambo Augusti missa auctoritate hoc præceperunt, ut ambo ab urbe exirent donec examinarentur. Hæc ideo præmisimus, ut quo tempore beatus Germanus floruit certius demonstrarem : fuit enim nobilissimus genere et ab ipsis infantia rudimentis studiis liberalibus institutus, atque ut in eum perfectio litterarum plena conflueret, post auditoria Gallicana intra urbem Romam juris scientiam plenitudini perfectionis adjecit ; tantumque apud Romanos dignitatis, potestatis et gloriæ adeptus est munus, ut etiam togam mereretur. In quo actu dum multiplici laudis luce resplenderet, sublimem genere, divitiis, moribus, Eustachiam nomine, sortitur uxorem, sicque eum respublica transmisit ad Gallias, ut illic culmen ducatus, totiusque potestatis obtineret dignitatem. Cumque hujusmodi fungeretur officio, sanctus Amator, qui tunc temporis Autissiodorensis regebat Ecclesiam, Eduam profectus est, divina pulsatus revelatione, ubi Julius præfectus ac reipublicæ rector præsidebat. Quem aggressus sanctus Amator sic alloquitur : Finem meum, Domino mihi innotescente, cognovi, et quia non est alter qui regimen sanctæ Ecclesiæ suscipiat, nisi illustrissimus Germanus (sicut mihi Dominus Deus meus revelare dignatus est), posco celsitudinem tuam, ut licentiam tribuas mihi roganti eundem Germanum tonsorari. Cui præfectus : Licet ne. essarius sit atque utilissimus reipublicæ nostræ,